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چکیده
مسئولیت اجتماعی یکی از شاخه های اخلاق اسلامی  به شمار می آید که به عنوان مقوله ای مهم 
به سرعت درحال گسترش در میان سازمان های مختلف است. پژوهش حاضر با هدف شناسایی 
ابعاد و شاخص های مسئولیت اجتماعی با رویکرد اسلامی در سازمان تأمین اجتماعی انجام شد. 
روش پژوهش در بخش اول کیفی بود وجامعه آماری این پژوهش را خبرگان دانشــگاه، حوزه های 
علمیه و سازمان تأمین اجتماعی تشــکیل دادند. نمونه گیری از جامعه آماری به صورت هدفمند 
انجام شــد و با توجه به نظریه اشتراوس و کوربین)10_25(، پس از مصاحبه با نفر بیست و یکم، 
اشباع نظری صورت گرفت. جمع آوری داده ها با استفاده از نظریه داده بنیاد و پس از انجام مصاحبه 
نیمه ســاختار یافته با خبرگان، از طریق کدگذاری های بازشناســایی شــده و کدگذاری محوری 
و انتخابــی و با اســتفاده از تحلیل تم صورت گرفت. اعتبار داده ها با اســتفاده از روش پایایی دو 
کدگذاری صورت پذیرفت. در بخش کمّی به روش تصادفی طبقه ای 382 نفر از کارکنان با هدف 
سنجش الگوی مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی استان های تهران، فارس، کرمانشاه 
و لرستان انتخاب شــدند. جمع آوری داده ها با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته )شاخص های 
بخش کیفی( صورت گرفت. پایایی از روش آلفای کرونباخ ارزیابی و 78/. برآورد شد. در بخش 
کیفی پژوهش، 5 بعد شامل ابعاد نوع دوستی، اقتصادی، قانون گرایی، عدالت و سلامت روانی و 
35 شــاخص شناسایی شد. در بخش کمّی تمامی ابعاد بجز بعد اقتصادی در سطحی پایین تر از 
میانگین از نظر اجرا قرار گرفتند.نتایج نشان داد از ابعاد و شاخص های شناسایی شده می توان برای 

ارتقای مسئولیت پذیری اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی استفاده کرد.
واژگان کلیدی: اسلام، اخلاق، مسئولیت اجتماعی، تحلیل تم، کمی
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مقدمه و بیان مساله

مسئولیت اجتماعی سازمان، مقوله ای بســیار مهم است که به سرعت درحال گسترش در میان 

ســازمان های مختلف است و این موضوع را خاطرنشــان می کند که سازمان ها باید به عواقب و 

تأثیرات فعالیت های خود دقت بیشتری داشته باشند و تأثیرات آنها را برمحیط پیرامون و اعضای 

جامعه در نظر بگیرند)بارســورپ9:2010،1(. هدف برنامه های مســئولیت اجتماعی، ترغیب 

ســازمان ها به انجام فعالیت های اخلاقی است که در راســتای تحقق اهداف و منافع اقتصادی 

خــود، اثرات نامطلوب ســازمان بر جامعه و محیطــی که درآن فعالیت می کننــد را به حداقل 

ممکن می رساند )دیویس2 و همکاران،157:2017(. بارنی3 معتقداست؛ مسئولیت اجتماعی، 

مجموعه وظایف و تعهداتي است که سازمان باید در جهت حفظ، مراقبت و کمك به جامعه اي 

که در آن فعالیت مي کند، انجام دهد، به عبارتی مسئولیت پذیری اجتماعی، ابزاری برای تحقق 

اهداف جامعه است)رحیمیان، 1397(.

در آموزه های دینی و ارزش های اســلامی نیز که نظام حق گرا و تکلف مدار اســت، شناخت 

مســئولیت ها و عمل به آنها به خصوص مسئولیت های اجتماعی از اهمیت فوق العاده برخوردار 

است. مسئولیت در اصطلاح قرآنی، واژه ای است عربی که با واژه »سؤال« هم ریشه است و این 

معنی را تداعی می کند که شــخص در موقعیتی قرار دارد که می توان او را مورد بازخواســت قرار 

داد و درباره انجام کاری از او ســؤال کرد. بنابراین، مســئولیت به معنای »در معرض بازخواست 

بودن« است و با وظیفه و تکلیف تلازم دارد)بادسار و دیگران،1395(. هدف مسئولیت اجتماعی 

از دیدگاه اســلام، ترویج عدالت اجتماعی و همچنین حصول به رســتگاری در زندگی دنیوی و 

اخروی اســت )دانایی فرد و دیگران،119:1399(. انســان به عنوان اشرف مخلوقات در مقابل 

خالق یکتا مسئول اعمال و گفتار خویش بوده و نسبت به احکام و دستورات الهی دارای مسئولیت 

می باشد )طالبی،221:1391(. مطابق بیان قرآن کریم در سوره انعام آیه 6 ، جامعه )امت( بسان 

موجود زنده ای دارای روح، وجدان، شعور و خواست ویژه است؛ از این رو در موارد مختلف در 

آیات فراوان، اهمیت مسئولیت پذیری اجتماعی را بیان نموده است )مکارم شیرازی،17:1374(. 

1. Barthorppe 
2. Davis
3. Barnay
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از دیدگاه امام علی)ع(، لازم اســت انســان برای زندگی وارد اجتماع شود و ضرورت اجتماعی 

بــودن وی ایجاب می کند، در اجتماع نقش مؤثری ایفا کند )نهج البلاغه ،خطبه45: 3(. حرکت 

به سمت مسئولیت اجتماعی در جامعه، متضمن بصیرت و شناخت در انسان است که در اندیشه 

اسلامی، رمز مسلمانی برخورداری از بصیرت است )ایمان و کلات ساداتی، 1390: 63(. 

در احکام دینی و الهی در خصوص مسئولیت اجتماعی، سازمان و مدیران را در قبال جامعه 

با دیدگاهی عمیق تر مورد بررســی قرار داده است. هر چند بر اســاس موازین الهی، سیره پیامبر 

)ص( و امامان معصوم )ع( توجه به امورات جامعه و مردم در ســرلوحه کارها قرار گرفته اند، اما 

چنیــن فعالیت هایی را نه به عنوان هدف، بلکه به عنوان وســیله ای برای رضای خداوند و تقرب 

 
ٌ

انســان به ذات اقدس الهی دانسته اســت. همین طور حدیث شریفه »کلکم راعٌ و کلکم مسئول

عن رعیة")بدانید که همه شــما مســئولید و همه شــما نسبت به زیر دســتانتان باز خواست می 

شــوید(«، از پیامبر اکرم )ص( نیز اشاره به اهمیت مســئولیت اجتماعی در نزد بزرگان دین دارد 

)مجلسی،38:1368(. در حقیقت در پی پیدایش مفهوم مسئولیت اجتماعی، مفاهیم اخلاق در 

کار ظهور کرد)حسنی و دیگران،104:1393( .

در بررسي کتب اسلامي و نظرات علماي مسلمان، نکات جالب توجهي در مورد مسئولیت 

اجتماعی وجود دارد که در بررســي فلسفي دیدگاه  ها مي توان تا حدود زیادي آن را بسیار مدرن و 

پیشرفته قلمداد کرد.

مســئول بودن نســبت به یکدیگر: خداوند متعال در کتاب آســماني قرآن، مســلمانان را 

نســبت به یکدیگر مسئول دانسته و با صراحت و دقت مسئولیت آنان را نسبت به یکدیگر تعیین و 

مشخص نموده است. از جمله در قرآن کریم خطاب به مؤمنان مي فرماید: »و حق خویشاوندان 

و مسکینان و در راه ماندگا ن را ادا کن« )سوره اسراء،آیه 26(.

نیکوکاري: نیکوکاری به عنوان یکی از فعالیت های انســان دوستانه، تجربه غالب مسئولیت 

اجتماعی می باشــد و متأثر از ارزش های فرهنگی اسلامی می باشــد. بر طبق نظر رونی گرول1 

 حمایت می شود، دلیل این امر عقاید اسلامی مثل 
ً
)2009(، فعالیت های انســان دوســتانه قویا

زکات است)کاندک2، 9:2019(.

1. Roniegarol
2. Candace
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برخورد درســت با زمین: پروردگار متعال در رابطه با اســتفاده از نعمت هاي پروردگار در 

زمین مي فرماید: »و به یاد آورید در زمین به شــما جاي مناسب داد، در دشت هاي آن براي خود 

کاخ هایي ســاختید. پس نعمت هاي خدا را به یاد آورید و در زمین سر به فساد بر ندارید. بدانید 

که در حقیقت آنچه در آســمان ها و زمین است از آن خداست.« بنابراین، تمامی افراد جامعه در 

برابر حفظ طبیعت مسئول هستند)سوره اعراف،آیه74(.

کید فرموده  حقوق مردم: پروردگار متعال در رابطه با رعایت حقوق مردم در قرآن به کرات تأ

است. از جمله مي توان به سوره هود آیه 85 اشاره نمود: »و اي قوم من پیمانه و ترازو را به عدل و 

داد، تمام دهید و حقوق مردم را کم مدهید و در زمین به فســاد سر برمدارید«. همچنین در سوره 

بقره آیه 267 مي فرماید: »از آنچه براي شما از زمین برآورده ایم، انفاق کنید و در پي ناپاك نروید 

کــه از آن انفاق کنیــد، در حالي که آن را اگر به خودتان مي دادند، جز با چشم پوشــي و بي میلي 

کید نموده است که »حق زنان را  نســبت به آن نمي نگریستید.« پروردگار در سوره نسا در آیه 4 تأ

به درستي بدهید« و علامه طباطبایي)ره( در ترجمه خود در المیزان آورده است :» و اموال یتیمان 

را پس از بلوغ به آنان بازگردانید و اموال بد خود را با اموال مرغوب آنان تبدیل ننمایید.«

کمك و مساعدت به مستمندان و اقشــار ضعیف: درباره نوع و میزان کمك و مساعدت 

به مستمندان و اقشــار ضعیف جامعه، خداوند خطاب به رسول گرامي اسلام )ص( مي فرماید: 

»و نیز ســؤال کنند تو را که چه در راه خدا انفاق کنند؟ جواب ده آنچه مازاد بر ضروري زندگاني 

است. خدا بدین روشني آیات خود را براي شما بیان مي کند، باشد که تفکر و عقل به کار بندید« 

)ســوره ی بقره، آیه 219(. دیدگاه های دیگری نیز در ارتباط با مســئولیت اجتماعی سازمان بیان 

شده است. مسئولیت اجتماعی سازمان، فراتر رفتن از چارچوب حداقل الزامات قانونی است که 

سازمان درآن قراردارد)لیم68:2012،1(. شــرایط امروزجهان باعث شده تا مسئولیت اجتماعی 

تأثیر بســزایی در کارکنان، جامعه و مشتریان داشــته و هر یک از این عوامل، پیامدهای گوناگون 

برای ســازمان و جامعه به همراه  خواهد داشــت)هان وکیم71:2019،2(. بنابراین، ســازمان ها 

باید نســبت به حل وفصل مشــکلات جامعه همت گمارند و امکانات مالی و انســانی خود را 

1. Lim
2. Han & Kim
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دراین راه به کارگیرند)ژنگ و ماکســیمو1، 397:2015(. در واقع مسئولیت اجتماعی شرکت ها 

اقداماتی اســت که در آن شــرکت ها دخالت خود در فعالیت های اجتماعی  را درنظر می گیرند 

و همچنین، اثرات مخرب کســب و کار بر جامعه و محیط طبیعی را کاهش می دهند )گارســیا، 

رودریگاس و ریورا2، 44:2017( و به دنبال تمهیدات لازم جهت جلوگیری از آســیب رســیدن 

به محیط زیســت اســت)فررل3 و دیگــران،4:2018(. موفقیت و تداوم حیات ســازمان ها در 

گرو مســئولیت در برابر محیط اجتماعی می باشــد. بنابراین، با رویکردی آینده نگر، مسئولیت 

اجتماعی نه تنها سیاســتی هزینه بر تلقی نخواهد شــد، بلکه؛ نوعی ســرمایه گذاری انســانی 

و اجتماعی تلقی می شود)ســانگ بین و ســوکی112:2017،4(. مســئولیت اجتماعی شــامل 

ویژگی هایــی مانند رعایت قوانیــن و هنجارها، مراقبت و کمک به جامعه می باشد)روبینســون 

و ایلــرت264:2018،5(. ســازمان ها در اجرای مســئولیت اجتماعی باید بــه عدالت؛ حقوق 

بشــر )مثل آزادی نظر، مجلات و مقالات(، توســعه انسانی )شــامل آموزش، ارتقا و پرورش(، 

ارائــه کالا و خدمات به صورت منصفانه و مؤثر با توجه به شــأن، منزلــت، حقوق بنیادین فرد 

و ســلامت اجتماعی توجه داشته باشــند)نیکولوا وآرســیک28:2017،6(. تعهد سازمان ها به 

اجرای مســئولیت اجتماعی باعــث ایجاد وفــاداری در ارباب رجوع ها می شــود. این تعهد و 

وفاداری پایه های اصلی هر ســازمانی است)ســتانی41:2017،7(. به عبارتی، ارتقا مســئولیت 

اجتماعی با پیشــرفت در سازمان ها در ارتباط هستند و تعهد به انجام مسئولیت اجتماعی باعث 

پیشرفت ســازمان می گردد)بوباکری129:2016،8(. بر این اساس، سازمان ها ملزم به برآوردن 

انتظارات جامعه، فراتر از نیازها و الزامات قانونی به شیوه ای منصفانه و عادلانه هستند )رضایی و 

رمضانیا،297:2017(. عدم پایبندی به انتظارات جامعه از ســوی سازمان ها عواقبی همچون از 

1. Zheng & Maksimov
2. Garcia, madariaga & Rdriguez
3. Ferrell et al.,
4. Sunabeen & Sooki
5. Robinson & Eilert
6. Nikolova & Arsic
7. Stani
8. Boubakri
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دست دادن اعتبار و شهرت به دنبال دارد )گرمسیری و همکاران،36:2017(.

براســاس مدل هرمی کارول مســئولیت اجتماعی از چهار بعد تشکیل شده که در جدول 1 

بیان شده است.

جدول 1.مسئولیت اجتماعی سازمان از دیدگاه کارول )کارول،271:1991(
مسئولیت های اقتصادیمسئولیت های قانونیمسئولیت های اخلاقیمسئولیت های بشردوستانه

باید انجام دهد.مجبور است انجام دهد.بهتر است انجام دهد.مختار است انجام دهد.

ســازمان تأمیــن اجتماعی به عنــوان یک ســازمان در زمینه خدمات و رفــاه عمومی نقش 

مهمی را ایفــا می کند. به همین اندازه جامعه امروز، از ســازمان تأمین اجتماعی انتظار دارد که 

به مســئولیت اجتماعی به عنوان یکی از مسایل مهم جامعه ی اســلامی نگاه نموده و آن را اجرا 

کند)صالحی،24:2011(. تمرکز فعالیت ســازمان تأمین اجتماعی در راستای انتظارات عمومی 

و انجام مسئولیت اجتماعی درعمل موجب افزایش سودآوری در بلندمدت شده و اثرات مفیدی 

را عایداین سازمان می کند که ازجمله آن می توان به کاهش درصد شکایات، کاهش ریسک های 

عملیاتی، افزایش شــهرت، اعتبار اقتصادی، نوآوری، دســتیابی به دانش، مهارت و دســتیابی 

به منابع عمده و کلیدی اشــاره کرد. بــدون تردید این موضوع که در حــال حاضر تمام ذینفعان 

ســازمان تأمین اجتماعی، حــس رضایتمندی بالایی از عملکرد این ســازمان ندارند را تا اندازه 

زیادی باید به نبود راهبردها و شــاخص های مشخص و شفاف در حوزه مسئولیت اجتماعی این 

ســازمان مربوط دانست(آذر،6:2015(. برای مســئولیت اجتماعی رویکرد جامعی که مناسب 

تمام سازمان ها باشد، وجود ندارد. ســازمان های مختلف از رویکرد متفاوتی استفاده می کنند، 

بهره گیری از یک الگوی بومی تا حد زیادی شکاف های موجود را پر می نماید. جامعه ی ایرانی به 

عنوان  جامعه ای متکی به ارزش  های اسلامی است که همواره این ارزش ها درراهبردها، برنامه  ها 

،اســناد و نظام اداری ملحوظ شــده اســت. در این پژوهش، برای ارائه و تدوین مدل مسئولیت 

اجتماعی جهت سازمان تأمین اجتماعی که متناسب با جامعه ی ایران باشد، مسئولیت اجتماعی 

کید بر ارزش های جامعه و اسلام در نظر گرفته می شود. درباب اهمیت مسئله، این پژوهش  با تأ

با برجسته سازی مفهوم مسئولیت اجتماعی به دنبال طراحی الگویی در سازمان تأمین اجتماعی 

گاهی سازمان تأمین اجتماعی از این  اســت تا از این طریق به صورت عملی به افزایش دانش و آ
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مفهوم و به صورت عملی به شناســایی ابعاد و مؤلفه های مســئولیت اجتماعی سازمان بپردازد و 

در این زمینه برای رســیدن به وضعیت مطلوب، تصمیم ها و تمهیدات لازم را ارائه دهد. با وجود 

اهمیت انکارناپذیر مســئولیت اجتماعی، این مهم و بررسی آن در سازمان تأمین اجتماعی ایران 

کم تر مورد توجه اســت. در واقع، در پژوهش های داخلی بیشــتر به عوامل اثرگذار بر مسئولیت 

اجتماعی )عباســی و فیضی، 1392؛ فیاضــی آزاد و همکاران 1396؛ طالــب نیا و همکاران، 

1397(، آثار و نتایج مسئولیت اجتماعی )مملوجی و همکاران، 1387؛ نویدی نکو و همکاران، 

1391؛ آقایی و کاظم پور، 1395(، مقایسه ابعاد مسئولیت اجتماعی شرکتی )محسنی و عزیزی، 

1396( می پردازند. با کنکاش در ادبیات، روشــن می شــود که به ارائــه الگویی جامع در زمینه 

مســئولیت اجتماعی با رویکرد اسلامی در سازمان تأمین اجتماعی پرداخته نشده است. این در 

حالی اســت که مسئولیت اجتماعی در این ســازمان اهمیت دارد، زیرا این سازمان مأموریت و 

رسالتش، ارائه خدمات و رفاه عمومی در جامعه است.

1. اهداف و سؤالات پژوهش

پژوهش حاضر به دنبال شناســایی ابعاد و شاخص های مســئولیت پذیری اجتماعی در سازمان 

تأمین اجتماعی اســت. در همین راســتا دو پرســش مطرح می گردد: 1- ابعاد و شاخص های 

مســئولیت پذیری با رویکرد اســلامی ســازمان تأمین اجتماعی کدام اند؟ 2- میزان مسئولیت 

پذیری اجتماعی در میان استان های تهران،فارس،کرمانشاه،لرستان چقدر است؟

2. پیشینه پژوهش

برخی پژوهش های انجام گرفته در حوزه ی مسئولیت اجتماعی به شرح زیر می باشد. 

ال ملاح و همکاران )2019( در پژوهشــی ابعاد فعالیتهای اجتماعی )مقابله با فقر و کنترل 

آلودگی (، توســعه پایدار، تعهد به  ارائه خدمات استاندارد شناسایی نمودند.که در این پژوهش 

فعالیتهای اجتماعی دارای اهمیت بیشتری می باشد.

عبدالعلم و بصیر)2017(ابعاد اقتصادی،کالای استاندارد، تعهد به کیفیت،ارتباط با محیط 

اجتماعی را شناسایی نمودند.این ابعاد در پیشرفت یک شرکت و شهرت آن تاثیر گذار است.بعد 

ارتباط با مشتری از ابعاد مهم شناسایی شده بودند.
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ســنکر و همکارانش)2016(بعد محیط زیســت را به عنوان مهترین بعد شناســایی و ابعاد 

رهبری،ارتباط با همکاران، ارتباط با محیط اجتماعــی را در اولویتهای بعدی قرار دادند. ارتباط 

با محیط اجتماعی به عنوان یکی از ابعا دی  برای شناخت بهتر و شهرت سازمان معرفی شد.

اولوکود جو و همکاران)2011( در پژوهش انجام شــده بیان کردند که مســئولیت اجتماعی 

سازمان می تواند بر عملکرد سازمان تاثیرات مثبتی به همراه داشته باشد.و بیان نمودند شناسایی 

ابعاد اخلاق تجار، محیط زیست،تعهد به مشتری و اجرای آنها می تواند در عملکرد سازمان ها 

بهبود مؤثری ایجاد نموده و رضایت جامعه را به دنبال داشته باشد.

چی هونگ چن )2011( در پژوهش خود ســطح جوابگویی، رقابت پذیری،شــفافیت را به 

عنوان ابعاد مسئولیت اجتماعی شناسایی و این ابعاد را به عنوان عواملی برای توسعه پایدار شرکت 

معرفی نمود. شفافیت و سطح جوابگویی را از عوامل مهم  رقابت شرکت معرفی کرد.

گلــی و همکاران)1397( یافته های پژوهش آنها نشــان داد که مســئولیت اجتماعی دارای 

گاهی جامعه نسبت به مسئولیت ، افزایش تبلیغ برای مسئولیت  چهار مؤلفه توسعه مســئولیت، آ

و جلــب اعتمــاد برای مســئولیت و اخــلا ق حرفه ای دارای شــش مؤلفه مســئولیت پذیری، 

پاسخگویی،عدالت، تعهد کاری،صداقت،صبر وشــکیبایی می باشد.نتایج حاکی از آن بود که 

مؤلفه توســعه مسئولیت بیشترین تاثیر را بر مسئولیت اجتماعی و مسئولیت پذیری بیشترین تاثیر 

را بر اخلاق حرفه ای داشتند.

اندام و همکاران )1397( مسئولیت پذیری اخلاقی، فرهنگی، قانونی، اقتصادی، اجتماعی، 

شــفافیت خیرخواهانه را به عنوان ابعاد مسئولیت اجتماعی شناسایی نمودند.بررسی روابط علی 

بین بلوک ها بیانگر این است که بلوک مسئولیت پذیری اخلاقی دارای بیشترین تعداد رابطه تاثیر 

گذاری و تاثیر پذیری است.

فیاضی آزاد و همکاران)1396( مد ل عوامل مؤثر بر مسئولیت اجتماعی شا مل 12 متغییر، در 

دو بخش ابعاد مســئولیت اجتماعی شامل)پاسخگویی،رعایت اصول اخلاقی،اجتماعی،قوانین 

گاهی و باور مدیران  تدوین شده،شفافیت، حفظ منافع ذی نفعا ن( و نیز عوامل موثر بر آن شامل)آ

ارشد،آموزش،دانش، توجه به رقابت، حفظ محیط زیست،کنترل و ارتباطات( طراحی شد.

پژوهش های موجود نشــان می دهــد که بین پژوهش هایی که برمبنای مســئولیت اجتماعی 

صورت گرفته، بیشــترین اتفاق آرای نظریه پردازان مختلف بر ابعاد اقتصاد، اجتماعی و زیســت 
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محیطی اســت. برای متناسب  ســازی طراحی الگو با شرایط بومی کشــورو رویکرد اسلامی، 

ایجاد مطلوبیت و بهبود ســازمان در نظر گرفتن ویژگی های ســازمان تأمین اجتماعی، با استناد 

به سیاســت های بالادستی نظام، خواسته جامعه، ارائه خدمات رفاهی )به عنوان امری مهم برای 

سازمان فوق( و رعایت حقوق عامه نیز لحاظ گردید.

3.ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش 

مســئولیت اجتماعی ســازمان رویکردی جامع به ملاحظات  اقتصادی ، اجتماعی ، زیســت 

محیطــی و حفاظت از منافــع ذینفعان ، بهبود کیفیت زندگی شــهروندان ، و تغییر نگرش های 

شــخصی است. در طول چند دهه گذشته تغییرات چشمگیری در محیط فعالیت های سازمانی 

صورت گرفته اســت. جوامع به میزان قابل ملاحظــه ای به مقولاتی همچون کنترل آلودگی هوا 

و صوت ، ایمنی و ســلامت محیط کار ، فرصت های برابر اســتخدامی برای اقلیت ها و زنان و 

کیفیت ایمنی تولیدات ، توجه می کنند. از بعد دیگر خواست و نیازهای جامعه از سازمان ، صرفا 

برحسب خواســته های بازار و اقتصادی تعیین نمی شود. بلکه ، اکنون سازمان با دامنه وسیعی 

از مســئولیت های ورای بازار ، روبه رو است. بعضی ازآن مسئولیت ها تا حد زیادی مربوط به 

جامعه هستند. بدین ترتیب سازمان ها موفقیت و تداوم حیات خود را در گرو مسئولیت در برابر 

محیط اجتماعــی می بینند در این صورت ، با رویکردی آینده نگر مســئولیت اجتماعی نه تنها 

سیاســتی هزینه بر تلقی نخواهد شد بلکه ، نوعی ســرمایه گذاری انسانی و اجتماعی تلقی می 

شود.)سانگ بین،2017(

مدل مســئولیت اجتماعی کارول: طبق این مدل مســئولیت اجتماعی شــرکتها از چهار 

قسمت اقتصادي )به دست آوردن سود(، قانونی )هماهنگی با قوانین(، اخلاقی )اخلاق( و بشر 

دوستانه )شهروند خوب( تشکیل شده است. 

در این مدل مسئولیتهاي اقتصادي از مســئولیتهاي اصلی سازمان و همان سودآوري است. 

مسئولیتهاي قانونی به این اشاره دارد که سازمان باید در چارچوب قوانین و مقررات جامع فعالیت 

اقتصادي خود را انجام دهد. ســومین مسئولیت شرکتها، مسئولیت اخلاقی است که بر اساس آن 

از شــرکتها انتظار می رود که ارزشها و هنجارهاي جامعه را مد نظر داشته باشند و به آنها احترام 

بگذارند و در نهایت، مسئولیتهاي بشر دوستانه به فعالیتهاي داوطلبانه شرکتها اشاره دارد. )کارول
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4. روش پژوهش

پژوهــش حاضر از نظر هدف کاربردی و از منظر گردآوری داده ها با توجه به ماهیت پژوهش، از 

نوع پژوهش های کیفی است که با استفاده از استراتژی نظریه پردازی داده بنیاد انجام شده است.

در این پژوهش از ســه نوع کدگذاری شامل کدگذاری باز1، کدگذاری محوری2، کدگذاری 

انتخابی3 استفاده شد )کرسول و مایلر178:2000،4(.

فرایند اجرای پژوهش به شرح نمودار 1 است.

7 
 

 اؾت. 1ٞطایٌس ارطای پػٍّف ثِ قطح ًوَزاض 
 
 
 
 

 
 فزایىذ اجزایی پضيَص -1ومًدار 

ت ٖلوی أّی ٍ ّبی ٖلویِحَظُ ارتوبٖی، تأهیيى زض حَظُ ؾبظهبى ربهِٗ آهبضی پػٍّف زض ثرف ٦یٟی قبهل ٞٗبلا
 1ّبی ّسٞوٌسهٌسی اظ ت٧ٌی٥رْت ههبحجِ ثب ثْطُهَئَ هؿئَلیت ارتوبٖی اؾت. ضٍـ اًتربة ًوًَِ  زاًكگبُ آقٌب ثب
٦ِ گبُ ثطای اقتطا٤ گصاضی  ،ؾبذتبضیبٞتِ نَضت گطٞت ّبی ٖوی١ ًیوًِٟط ههبحجِ 31اًزبم قس ٍ ثب  2ٍ گلَلِ ثطٞی

٦ت قیَُ ثبظذَض هكبض ّب اظ زٍقس. ثطای ؾٌزف ضٍایی ههبحجِّب ت٧طاض ًیع هیّبی ه٣سهبتی، انلاح ٍ تٗسیل زازُیبٞتِ
ّبی اًزبم قسُ، اظ ضٍـ پبیبیی ثیي زٍ ٦س گصاض ٦ٌٌسُ ٍ زضیبٞت ًٓط ّو٧بضاى اؾتٟبزُ قسُ ٍ ثطای ؾٌزف پبیبیی ههبحجِ

 اؾتٟبزُ قسُ اؾت.

٦ٌٌسُ ٍ زضیبٞت ًٓطات ّو٧بضاى اؾتٟبزُ قس. ( اظ ثبظذَض هكبض٦ت2012رْت ثطضؾی ضٍایی پػٍّف اظ پیكٌْبز )٦طؾَل، 
ًٟط ههبحجِ قًَسگبى زضذَاؾت قس تب ًٓطات ذَز ضا  6زضیبٞت ثبظذَضز هكبض٦ت ٦ٌٌسگبى اظ ثسیي گًَِ ٦ِ ثطای 

ًٟط اٞطاز هترهم  3ثطای زضیبٞت ًٓطات ّو٧بضاى اظ  ،ّب ثیبى ًوبیٌس. ّوچٌیيزضثبضُ هٟبّین ٍ اثٗبز هَرَز زض ههبحجِ
 ییس ٦طزًس.أٗییي قسُ، ضٍایی ٍ اٖتجبض ضا تزض ظهیٌِ هؿئَلیت ارتوبٖی اؾتٟبزُ گطزیس. ههبحجِ قًَسگبى ٍ ّو٧بضاى ت

ثطای هحبؾجِ پبیبیی ههبحجِ ثب ضٍـ پبیبیی ثیي زٍ ٦سگصاض، اظ ی٥ ّو٧بض پػٍّف اؾتٟبزُ قس. ؾپؽ چٌس ههبحجِ ثِ 
 اؾت. 3ثِ ق٧ل رسٍل  یٍ ٦سگصاضزنَضت تهبزٞی اًتربة ٍ ٦سگصاضی قس. تحلیل پبیبیی ثیي 

 ٦سگصاضیتحلیل پبیبیی ثیي زٍ  .3رسٍل 
 درصذ پبیبیی آسمًن تؼذاد ػذم تًافقبت تؼذاد تًافقبت تؼذاد کل کذَب مصبحبٍ

1 32 11 3 78% 

2 29 13 2 89% 

3 33 12 4 72% 

 %76 9 36 94 ٦ل

% اؾت ٢بثلیت اٖتوبز ٦سگصاضی هَضز ٢جَل 60% اؾت ٍ ایي ه٣ساض ثیكتط اظ 76ثب تَرِ ثِ ایي ٦ِ هیعاى پبیبیی زٍ ٦سگصاض 
 اؾت.

ّب، رْت تح٧ین ثیكتط الگَی ثِ زؾت آهسُ اظ ّبی حبنل اظ ههبحجِلِٟؤی ثٗس، پؽ اظ قٌبؾبیی اثٗبز ٍ هزض هطحلِ
هجٌبی  ّب ثب تْیِ پطؾكٌبهِ ٍ تزعیِ ٍ تحلیل آى اظ ضٍـ زلٟی پطزاذتِ اؾت. اًتربة ًوًَِ زض ضٍـ زلٟی ثطههبحجِ

ًٟط اظ ذجطگبى اًتربة ٍ ٞطم زَٖت ثِ آًبى اضائِ قس. زض ایي ٞطم  9گیطی هٌترت اؾت. اثتسا ثِ قیَُ ٢ًبٍتی ضٍـ ًوًَِ
ّب زض زٍضُ اٍل ٢طاض ًٟط اظ آى 4ًٟط ضا هٗطٞی ًوَزًس ٦ِ  11ّب ذَاؾتِ قس تب ذجطگبى زیگط ضا هٗطٞی ًوبیٌس. ذجطگبى اظ آى

 ًٟط ًَٖ تك٧یل گطزیس. 16ثب پبًل ذجطگبى ، ًٟط اٍل 9تَرِ ٢طاض گطٞت ٦ِ ثب  ذجطُ رسیس هَضز 7زاقتٌس زض ًتیزِ 

                                                           
1 Purposeful sampling 
2 Snowball sampling 

کذگذاری )باس/ 
 محوری/ انتخابی(

تجشیه و تحلیل 
اطلاعات جمع آوری 

 شذه

ها تا گزدآوری داده 
 مزحله اشباع

شزوع پژوهش با ارائه 
 سؤال پژوهش

  ارائه مذل

نمودار 1- فرایند اجرایی پژوهش

جامعه آمــاری پژوهش در بخش کیفی شــامل فعالان در حوزه ســازمان تأمین اجتماعی، 

حوزه های علمیه و هیأت علمی دانشگاه آشنا با موضوع مسئولیت اجتماعی است. روش انتخاب 

نمونــه جهت مصاحبه با بهره منــدی از تکنیک های هدفمند5 و گلوله برفی6 انجام شــد و با 31 

نفر مصاحبه های عمیق نیمه  ســاختاریافته صورت گرفت، که گاه برای اشتراک گذاری یافته های 

مقدماتی، اصلاح و تعدیل داده ها تکرار نیز می شــد. برای سنجش روایی مصاحبه ها از دو شیوه 

بازخور مشارکت کننده و دریافت نظر همکاران استفاده شده و برای سنجش پایایی مصاحبه های 

انجام شده، از روش پایایی بین دو کد گذار استفاده شده است.

جهت بررســی روایی پژوهش از پیشــنهاد )کرســول، 2012( از بازخور مشارکت کننده و 

دریافت نظرات همکاران اســتفاده شــد. بدین گونه که برای دریافت بازخورد مشارکت کنندگان 

از 6 نفر مصاحبه شــوندگان درخواست شــد تا نظرات خود را درباره مفاهیم و ابعاد موجود در 

1. Open coding
2. Axial coding
3. Selective coding
4. Creswell& Miller
5. Purposeful sampling
6. Snowball sampling

گردآوری داده ها تا مرحله اشباع
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مصاحبه ها بیــان نمایند. همچنین، برای دریافت نظرات همــکاران از 3 نفر افراد متخصص در 

زمینه مســئولیت اجتماعی استفاده گردید. مصاحبه شــوندگان و همکاران تعیین شده، روایی و 

اعتبار را تأیید کردند.

برای محاسبه پایایی مصاحبه با روش پایایی بین دو کدگذار، از یک همکار پژوهش استفاده 

شــد. ســپس چند مصاحبه به صورت تصادفی انتخاب و کدگذاری شــد. تحلیل پایایی بین دو 

کدگذاری به شکل جدول 2 است.

جدول 2. تحلیل پایایی بین دو کدگذاری
درصد پایایی آزمونتعداد عدم توافقاتتعداد توافقاتتعداد کل کدهامصاحبه

132113%78

229132%89

333124%72

76%94369کل

با توجه به این که میزان پایایی دو کدگذار 76% است و این مقدار بیشتر از 60% است قابلیت 

اعتماد کدگذاری مورد قبول است.

در مرحله ی بعد، پس از شناســایی ابعاد و مؤلفه های حاصل از مصاحبه ها، جهت تحکیم 

بیشــتر الگوی به دســت آمده از مصاحبه ها با تهیه پرسشنامه و تجزیه و تحلیل آن از روش دلفی 

پرداخته اســت. انتخاب نمونه در روش دلفی بر مبنای روش نمونه گیری منتخب اســت. ابتدا به 

شیوه قضاوتی 9 نفر از خبرگان انتخاب و فرم دعوت به آنان ارائه شد. در این فرم از آن ها خواسته 

شــد تا خبرگان دیگر را معرفی نمایند. خبرگان 11 نفر را معرفی نمودند که 4 نفر از آن ها در دوره 

اول قرار داشــتند در نتیجه 7 خبره جدید مورد توجه قــرار گرفت که با 9 نفر اول، پانل خبرگان با 

16 نفر عضو تشکیل گردید.

در بخش کمّی به بررسی وضعیت موجود ســازمان تأمین اجتماعی براساس مدل ارائه شده 

در چهار اســتان تهران، فارس، کرمانشاه و لرستان پرداخته شــد. حجم جامعه این چهار استان 

17400 نفر بود. با استفاده از فرمول تعیین حجم نمونه کوکران 382 نفر به عنوان نمونه انتخاب 

شدند. روش نمونه گیری ،چند مرحله ای می باشد. مرحله اول روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای 

نســبی و مرحله دوم نمونه گیری تصادفی می باشد. پرسشنامه بین آزمودنی ها به صورت تصادفی 
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توزیع گردید. پرسشــنامه محقق ســاخته در این بخش دارای 85 گویه است. جدول 3 جامعه و 

نمونه آماری را نشان می دهد.

جدول 3. جدول جامعه و نمونه آماری
نمونهجامعهاستان

7105156تهران

432795فارس

355478کرمانشاه

241453لرستان

17400382جمع کل

 CVR در بخــش کمّی جهت ســنجش روایی محتوایی پرسشــنامه با اســتفاده از فرم های

)ضریب نســبی روایی محتوا( و به کمک 10 نفر از خبرگان شــامل اعضای مصاحبه شــونده، 

متخصصین مرتبط دانشگاهی، محتوای پرسشــنامه از نظر سؤالات اضافی و یا اصلاح سؤال ها 

مورد بررسی قرار گرفت. فرم CVR نشان داد که همه سؤال های طراحی شده از نقطه نظر مربوط 

بودن از وضعیت مناســبی برخوردار هستند. میزان ضریب به دست آمده برای هر یک از سؤال ها 

بالاتر از 0/79 بود. چون مقدار CVR برای همه ســؤالات بالای 0/92 بود، هیچ سؤالی نیاز به 

حذف شــدن نداشت. جهت سنجش روایی ظاهری نیز، پرسشنامه ها قبل از توزیع توسط برخی 

متخصصین و خبرگان دانشگاهی مورد تؤیید قرار گرفت.

برای سنجش پایایی پرسشنامه ضریب پایایی )آلفای کرونباخ( محاسبه شد. آلفای کرونباخ 

برای ابعاد نوع دوســتی0/74، اقتصــادی 0/76، قانون گرایی0/77، عدالت0/81 و ســلامت 

روانی0/84 به دســت آمد و چون ضرایب همگی بالای 0/7 هستند، پایایی خوب ابزار پژوهش 

را نشان می دهد.

5. یافته های پژوهش

5-1. یافته های پژوهش در بخش کیفی

پژوهش حاضر در بخش کیفی به دنبال پاســخ گویی به این سؤال است که چه الگویی را می توان 

برای مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی ارائه کرد؟

برای پاســخ به سؤال پژوهشف ابتدا به تحلیل داده های به دست آمده از نظرات افراد خبره که 
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در مصاحبه داشــته اند، پرداخته شده که در دو بخش تنظیم شــده است. بخش اول که داده های 

ناشــی از فرایند مصاحبه بــا روش کدگذاری و بهره گیری از روش تحلیل مضمون به اســتخراج 

مفاهیم و طبقات پرداخته شده است.

در بخش دوم مقولات شناســایی شــده مصاحبه را جهت اجماع نظر و تحکیم بیشتر مدل، 

مورد تجزیه و تحلیل دلفی قرار گرفت.

در بخش اول با اســتفاده از نتایج مصاحبه های نیمه ساختاریافته، مقولات شناسایی شده و 

مفاهیم استخراج شده به شرح جدول 4 دسته بندی شده است.

جدول 4. مقوله و مفاهیم استخراج شده از مصاحبه ها
کدهای مفهومی )شاخص ها(مقولات )مؤلفه ها(ردیف

محیط زیست1

1. تمهیدات پیشگیرانه سازمان نسبت به خسارت محیط زیست
2. حفظ منابع برای نسل آینده

3. حمایت از به حداقل رساندن عوارض نامطلوب زیست محیطی
4. گفتمان سازی

5. تلاش جهت حفظ وحدت در جامعه
6. رفع معضلات اجتماعی

اعتماد سازی2
گاهی دادن به مردم جهت شناخت سازمان تأمین اجتماعی 7. آ

8. ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به سازمان

توسعه اقتصادی جامعه3

9. حمایت از کاهش هزینه های جامعه
10. حمایت از مهارت ها و تجربه های افراد

11. حمایت از منافع کلی سازمان
12. توجه به سودآوری سازمان

13. شفاف سازی مالی

التزام به قانون4

14. توجه به اجرای صحیح قوانین در سازمان
15. کنترل فساد اداری در سازمان 

16. پرداخت های قانونی به موقع به نهادهای مربوطه
17. تأمین بهداشت و ایمنی کارکنان

18. تأمین بهداشت و ایمنی ارباب رجوع
19. مشارکت مدنی 

20. مشارکت سیاسی
21. پرهیز از تبعیض جنسیتی
22. پرهیز از تبعیض قومیتی
23. پرهیز از تبعیض مذهبی
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بعد اخلاق گرایی5

24. احترام به ارزش ها و هنجارهای جامعه
25. احترام به آزادی بیان

فقرزدایی6

26. برطرف نمودن نیاز ناتوانان از حداقل امکانات
27. تأمین حداقل نیازهای افراد جامعه

28. رعایت انصاف
29. نفی هر گونه تبعیض

عدالت درمانی7
گاه سازی شهروندان جهت بهره مندی بهتر از خدمات درمانی 30. آ

31. مراکز پاسخگویی به مراجعه کنندگان

در بخش دوم جهت اجماع نظر و تحکیم بیشتر مدل از روش دلفی استفاده شد. آزمون دلفی 

تا 5 مرحلــه ادامه یافت و در مرحله پنجم از آن جا که مقدار P-Value تمامی شــاخص ها از 

مقدار خطا 5% کوچک تر شــد، لذا هیچ شاخصی در مرحله پنجم حذف نشد که نشان از پایان 

مراحل دلفی اســت. همچنین با استفاده از جدول 6 ضریب هماهنگی کندال هم می توان براین 

مهم صحت گذاشت.

نتایج دور پنجم و پایانی دلفی در جدول 5 بیان شده است.

جدول 5. نسبت مخالفان و موافقان و آزمون نسبت در خصوص هر یک از شاخص های طرح دلفی )مرحله پنجم(

شاخص هامؤلفه هابعد
نسبت 
موافقان

نسبت 
مخالفان

p-value
میانگین 
پاسخ ها

نتیجه
ی

ست
دو

ع 
 نو

    
توجه به محیط  

زیست

گاهی بخشی به جامعه قبول100/0003آ

کاهش خسارت محیط 
زیستی

100/000
قبول3

قبول100/0003مدیریت سبز

قبول100/0003حفظ وحدت در جامعهتعامل با جامعه

قبول0/940/060/0012/94توجه به مصالح عمومی

قبول0/940/060/0012/94رفع معضلات اجتماعی

احترام به ارزش ها و اخلاق گرایی
هنجارهای جامعه

100/000
قبول3

قبول0/940/060/0012/94منشور حقوقی بیمار

برخورد محترمانه با افراد 
درون و برون سازمان

0/940/060/001
قبول2/94
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ی
صاد

اقت

حمایت اقتصادی 
جامعه

حمایت از کاهش هزینه های 
جامعه

100/000
قبول3

حمایت از مهارت ها و 
تجربه های افراد

100/000
قبول3

قبول100/0003حمایت از منافع کلی جامعه

مسئولیت مالی
قبول100/0003توجه به سودآوری سازمان

قبول100/0003شفاف سازی مالی

قبول0/810/190/0212/81بقای سازمان

ی
رای

ی گ
نون

قا

التزام به قانون

ایمنی و سلامت افراد درون و 
برون سازمان

100/000
قبول3

قبول0/810/190/0212/81مبارزه با فساد و رشوه خواری

توجه به استراتژی دولت در 
زمینه رفاه عمومی

0/880/120/004
قبول2/87

قبول100/0003فراگیر کردن قانونتعامل با قانونگذار

به هنگام سازی قوانین و 
مقررات سازمانی

0/940/060/001
قبول2/94

قبول0/880/120/0042/88بازخورد به قانونگذار

ت
دال

ع

عدالت اجتماعی
تأمین حداقل نیازهای افراد 

جامعه
100/000

قبول3

قبول100/0003محرومیت زدایی

تقویت و احیا نهادهای 
موضوع تکافل

0/880/120/004
قبول2/88

گاه سازی جامعه از حقوق  آ
درمانی

100/000
قبول3

عدالت درمانی
تلاش جهت پیشگیری 

بیماری
100/000

قبول3

قبول100/0003طرح تحول سلامت

قبول100/0003رعایت انصافاصل برابری

قبول100/0003نفی هر گونه تبعیض

قبول100/0003اصل جامعیت
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ان
رو

ت 
لام

س

ترویج رفتار 
سازگارانه )مثبت(

قبول100/0003استحکام نقش خانواده

قبول100/0003مقابله با استرس

قبول100/0003افزایش رفتارهای سالم

بهبود سطح 
آرامش

قبول100/0003افزایش امید به زندگی

قبول0/940/060/0012/94بهبود سطح نشاط در جامعه

جدول6. نتیجه آزمون کندال جهت بررسی هماهنگی نظرات خبرگان)مرحله پنجم(

سطح معنی داری درجه آزادیآماره کندالتعداد
)sig(میزان خطا

160/745340/025*0/05

*sig<0/05

با توجه به نتایج جدول 7، مقدار آماره کندال 0/745 بدســت آمده است که نشان می دهد؛ 

 هفتــاد و پنج درصد هماهنگی بیــن دیدگاه ها وجود دارد. مقدار معنــاداری نیز 0/025 
ً
تقریبا

محاسبه شده است که نشان می دهد ضریب هماهنگی مشاهده شده معنادار است.

همان گونه که یافته های جدول 6 نیز گویای آن می باشد، الگوی  مطلوب مسئولیت اجتماعی 

در سازمان تأمین اجتماعی از 5 بعد شامل نوع دوستی، اقتصادی، قانون گرایی، عدالت و سلامت 

روانی و 12 مؤلفه و 35 شــاخص است. الگوی طراحی شده نهایی مسئولیت اجتماعی پژوهش 

در شکل 2 قبل از بحث ونتیجه گیری نشان داده شده است.

با اســتفاده از آزمون t- تک نمونه ای ابعاد شناســایی شــده از نظر میزان اهمیت شان طبق 

جدول 7 رتبه بندی شدند.

جدول7. رتبه بندی ابعاد مسئولیت اجتماعی
اولویت شاخصمیانگینابعاد مسئولیت پذیری

2/973بعد نوع دوستی

2/991بعد اقتصادی

2/914بعد قانون گرایی

2/982بعد عدالت

2/982بعد سلامت روانی
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5-2. یافته های پژوهش در بخش کمّی

پژوهش حاضر در بخش کمی به دنبال مطالعه وضعیت مسئولیت اجتماعی طبق مدل ارائه شده 

در سازمان تأمین اجتماعی استان های تهران، فارس،کرمانشاه و لرستان است. در جدول 9 ابتدا 

توسط آزمون آنوا به مقایســه ابعاد مورد مطالعه در سازمان تأمین اجتماعی براساس استان های 

مورد مطالعه پرداخته شده است.

جدول8. نتایج آزمون آنوا جهت مقایسه ابعاد مورد مطالعه در سازمان تأمین اجتماعی براساس استان ها
مجموع متغیر

مربعات
درجه 
آزادی

مربع 
سطح معنی آماره Fمیانگین

داری
1/86730/6222/9820/131بین گروهی

78/9053780/209درون گروهینوع دوستی

80/772381کل

0/41930/1400/4280/733بین گروهی
123/2913780/326درون گروهیاقتصادی

123/710381کل

14/53134/84410/3820/078بین گروهی
179/3563780/467درون گروهیقانون گرایی

190/888381کل

2/05330/6842/5940/052بین گروهی
99/7283780/264درون گروهیعدالت

101/781381کل

2/87030/9571/3710/251بین گروهی
سلامت 

روانی
263/765378درون گروهی

0/698

266/635381کل

با توجه به جدول 8 چون مقدار ســطح معنی داری برای ابعاد نوع دوستی، اقتصادی، قانون 

گرایی، عدالت و سلامت روانی بزرگتر از مقدار خطا 5% می باشد، لذا بین ابعاد فوق در سازمان 

تأمین اجتماعی براساس استان های مورد مطالعه تفاوت وجود ندارد.

میزان مســئولیت پذیری اجتماعی طبق الگو ارائه شده در استان های مورد مطالعه در جدول 

ذیل نشان داده شده است.
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جدول 9. نتایج آزمون t- تک نمونه ای جهت بررسی وضعیت ابعاد در سازمان تأمین اجتماعی استان های مورد مطالعه

فاصله اطمینان 95%عدد تست = 3

درجه آماره tمیانگینتعدادابعاد
آزادی

سطح معنی 
داری

حد بالاحد پایین

0914/0-184/0-84/5381000/0-38286/2نوع دوستی

38218/332/6381000/0126/0241/0اقتصادی

222/0-365/0-11/8381000/0-38270/2قانون گرایی

209/0-313/0-90/9381000/0-38273/2عدالت

018/0-150/0-54/2381024/0-38293/2سلامت روانی

ازبررســی جدول فوق اســتنباط می گردد که بیشــتر توجه اســتان های مورد مطالعه به بعد 

اقتصادی بوده که دارای امتیاز در حد متوسطی بود و سایر ابعاد دارای امتیاز در حد پایینی بودند. 

بررســی وضعیت ابعاد نوع دوســتی، اقتصادی، قانون گرایی، عدالت و ســلامت روانی در 

ســازمان تأمین اجتماعی به تفکیک استان های تهران، فارس، کرمانشاه و لرستان در جداول ذیل 

نشان داده شده است.

جدول10.نتایج آزمون t- تک نمونه ای جهت بررسی وضعیت ابعاد در سازمان تأمین اجتماعی استان تهران
تست=3عدد

آماره tمیانگینتعداد
درجه 
آزادی

سطح 
معنی داری 

)sig(

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایینابعاد

0/063-0/212-3/671550/000-1562/86نوع دوستی

1563/204/571550/0000/1180/298اقتصادی

0/064-0/290-3/111550/002-1562/82قانون گرایی

0/223-0/380-7/611550/000-1562/69عدالت

0/1850/085-0/7331550/465-1562/94سلامت روان

*sig<0/05

با توجه به نتایج جدول11 مشاهده می شود، با اطمینان 95 درصد وضعیت ابعاد نوع دوستی، 

سلامت روانی، قانون گرایی، عدالت، در سازمان تأمین اجتماعی استان تهران در حد پایینی بوده 

اســت )چون مقدار سطح معنی داری کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از 

مقدار جدول 1/96 بیشتر است و حد بالا و پایین میانگین هر دو منفی بوده است(. در حالی که، 
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وضعیت بعد اقتصادی در سازمان تأمین اجتماعی استان تهران در حد متوسطی بوده است )چون 

مقدار سطح معنی داری بیشتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از مقدار جدول 

1/96 کمتر است و حد پایین میانگین منفی و حد بالا مثبت بوده است(

جدول11. نتایج آزمون t- تک نمونه ای جهت بررسی وضعیت ابعاد در سازمان تأمین اجتماعی استان فارس
تست=3عدد

درجه آماره tمیانگینتعداد
آزادی

سطح معنی داری 
)sig(

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایینابعاد

0/161-0/327-5/86940/000-952/75نوع دوستی

953/152/74940/0070/0430/269اقتصادی

0/460-0/724-8/90940/000-952/40قانون گرایی

0/104-0/323-3/87940/000-952/78عدالت

0/032-0/347-2/39940/019-952/81سلامت روان

*sig<0/05

با توجه به نتایج جدول 11 مشــاهده می شــود، بــا اطمینان 95 درصــد وضعیت ابعاد نوع 

دوستی، قانون گرایی، عدالت، سلامت روانی در ســازمان تأمین اجتماعی استان فارس در حد 

پایینی بوده اســت )چون مقدار سطح معنی داری کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق 

آماره "t" از مقدار جدول 1/96 بیشتر است و حد پایین و بالای میانگین هر دو منفی شده است(. 

در حالی که، وضعیت بعد اقتصادی، در سازمان تأمین اجتماعی استان فارس در حد بهتری بوده 

اســت )چون مقدار سطح معنی داری کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از 

مقدار جدول 1/96 بیشــتر است و حد پایین و بالای میانگین هر دو مثبت شده است و همچنین 

میانگین آن 3/15 از حد میانه 3 بیشتر است(.

جدول12. نتایج آزمون t- تک نمونه ای جهت بررسی وضعیت ابعاد در سازمان تأمین اجتماعی استان کرمانشاه
تست=3عدد

درجه آزادیآماره tمیانگینتعداد
سطح معنی 
)sig( داری

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایینابعاد

0/1730/055-1/028750/307-762/94نوع دوستی

763/213/287750/0020/0830/339اقتصادی
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0/2370/062-1/168750/247-762/91قانون گرایی

0/052-0/265-2/975750/004-762/84عدالت

0/2580/147-0/544750/588-762/94سلامت روان

*sig<0/05

با توجه به نتایج جدول فوق مشاهده می شود، با اطمینان 95 درصد وضعیت ابعاد عدالت در 

سازمان تأمین اجتماعی استان کرمانشاه در حد پایینی بوده است)چون مقدار سطح معنی داری 

کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از مقدار جدول 1/96 بیشتر است و حد 

بالا و پایین میانگین هر دو منفی شــده اســت( و با اطمینان 95 درصد وضعیت ابعاد اقتصادی، 

در ســازمان تأمین اجتماعی استان کرمانشاه در حد بیشتری بوده است )چون مقدار سطح معنی 

داری کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از مقدار جدول 1/96 بیشتر است و 

حد بالا و پایین میانگین هر دو مثبت شده است(. در حالی که، وضعیت ابعاد نوع دوستی، قانون 

گرایی، ســلامت روانی در سازمان تأمین اجتماعی اســتان کرمانشاه در حد متوسطی بوده است 

)چون مقدار سطح معنی داری بیشتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از مقدار 

جدول 1/96 کمتر است و حد پایین میانگین منفی و حد بالا مثبت بوده است(.

جدول13.نتایج آزمون t- تک نمونه ای جهت بررسی وضعیت ابعاد در سازمان تأمین اجتماعی استان لرستان
تست=3عدد

درجه آزادیآماره tمیانگینتعداد
سطح معنی 
)sig( داری

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایینابعاد

0/1790/056-1/053520/297-532/93نوع دوستی

0/0440/291-533/121/474520/147اقتصادی

0/217-0/593-4/326520/000-532/59قانون گرایی

0/222-0/540-4/816520/000-532/61عدالت

0/1190/309-533/090/887520/379سلامت روان

sig<0/05*

با توجه به نتایج جدول 14 مشــاهده می شــود، با اطمینان 95 درصــد وضعیت ابعاد قانون 

گرایی، عدالت، در ســازمان تأمین اجتماعی استان لرستان در حد پایینی بوده است )چون مقدار 



یی
زدا

کز
مر
ی،ت

کت
شار

یم
دها

این
فر
ن،
گا
خب

عن
ما
اج
ن:
یرا
یا

لام
اس
ری

هو
جم
در
عه

وس
یت

دار
پای
نا

ده
 زا

لال
ج

د 
حی

 و
ی،

صر
 قی

له
ورا

ن

211

ن(
ستا

 لر
ه و

شا
مان

کر
س،

فار
ن، 

هرا
ی ت

ها
ان 

ست
ی: ا

رد
مو

عه 
طال

ی )م
اع

تم
 اج

ین
تأم

ن 
زما

سا
در 

ی 
ران

ی ای
لام

اس
رد 

یک
 رو

ی با
اع

تم
 اج

ت
ولی

سئ
ی م

گو
ی ال

اح
طر

ن
جی

ند
ی م

یع
 رب

ضا
در

حم
، م

ی
چ

ول
مب

لا
س

ا ا
ض

لیر
 ع

ی،
اغ

بد
ش 

یو
دار

سطح معنی داری کمتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار قدرمطلق آماره "t" از مقدار جدول 1/96 

بیشــتر است و حد بالا و پایین میانگین هر دو منفی بوده است(. همچنین با اطمینان 95 درصد 

وضعیت ابعاد نوع دوســتی، اقتصادی، سلامت روانی در سازمان تأمین اجتماعی استان لرستان 

در حد متوسطی بوده است )چون مقدار سطح معنی داری بیشتر از مقدار خطای 0/05 و مقدار 

قدرمطلق آماره "t" از مقدار جدول 1/96 کمتر است(.

- بارهای عاملی استاندارد تحلیل عامل تأییدی
بهینه بودن الگوی پژوهشــی از طریق تحلیل عامل تأییدی طبق نمودار 2 مورد بررســی و بهینه 

بودن الگو مورد تأیید قرار گرفت. طبق شــکل داده های منــدرج در پیکان اتصال متغیر پنهان به 

متغیر مشاهده شــده بارهای عاملی هستند، هرچه بار عاملی بیشتر و به عدد 1 نزدیک تر باشد؛ 

یعنی متغیر مشــاهده شده بهتر می تواند متغیر مستقل را تبیین کند. خطاها نیز در کنار متغیرهای 

آشکار نمایش داده شده اند.

نمودار 2. بارهای عاملی استاندارد تحلیل عامل تاییدی
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یابی برازش و تناسب الگو - ارز

جدول 14. شاخص های برازش الگو

مقدار مشاهده شدهمقدار قابل قبولنمایه شاخصنام شاخص

P آمارهp-value> 0/050/000

32/65 <خی دو بهنجار

ریشه میانگین مربعات خطای 
برآورد

RMSEA> 0/10/089

CFI< 0/90/92شاخص برازش تطبیقی

NFI< 0/90/91شاخص برازش هنجار شده

NNFI< 0/90/90شاخص برازش هنجار نشده

GFI< 0/90/94شاخص نیکویی برازش

IFI< 0/90/90شاخص برازش افزایشی

با توجه به نتایج به دســت آمده و مقایسه آن با دامنه قابل قبول می  توان اذعان کرد؛ شاخص های 

برازندگی الگو فوق در دامنه قابل قبول قرار گرفته اســت و بنابراین، تناســب داده های گردآوری 

شــده با الگو مطلوب اســت. لذا، برازندگی الگو نهایی قابل تأیید می باشد و الگو از بهینگی و 

برازش لازم برخوردار است.

الگوی طراحی شده مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی

16 
 

1 

 ارتوبٖی تأهیيهؿئَلیت ارتوبٖی زض ؾبظهبى  الگَی َطاحی قسُ
 
 

 . الگَی َطاحی قسُ هؿئَلیت ارتوبٖی3ًوَزاض 
 
 
 

الگوی طزاحی 
 مسئولیت
 اجتماعی

نمودار 3. الگوی طراحی شده مسئولیت اجتماعی
جمع بندی و نتیجه گیری

در تحقیــق حاضر در بخــش کیفی ابتدا ابعاد و شــاخص هایی مســئولیت اجتماعی از طریق 

مصاحبه های عمیق و اکتشــافی به روش کدگذاری استخراج شد. در مرحله ی بعد، روش دلفی 

در پنج دور برای شناسایی مهم ترین ابعاد و شاخص ها اجرا شد. براساس نتایج حاصله می توان، 

چنین گفت که مفهوم مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی است از پنج بعد شامل نوع 

دوستی، اقتصادی، قانون گرایی، عدالت و سلامت روانی تشکیل شده است. 

برمبنای تجزیــه و تحلیل انجام گرفته بعــد اقتصادی دربرگیرنده شــاخص هایی همچون؛ 

تأمین حداقل نیازهای افرادجامعه- محرومیت زدایی- تقویت و احیا نهادهای موضوع تکافل

اصل برابری

تعامل با قانونگذار

التزام به قانون

بهبود سطح آرامش

عدالت اجتماعیعدالت درمانی

عدالت2.98سلامت روانی2.98

df

2χ
df
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الگوی طراحی شده مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی

16 
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 ارتوبٖی تأهیيهؿئَلیت ارتوبٖی زض ؾبظهبى  الگَی َطاحی قسُ
 
 

 . الگَی َطاحی قسُ هؿئَلیت ارتوبٖی3ًوَزاض 
 
 
 

الگوی طزاحی 
 مسئولیت
 اجتماعی

نمودار 3. الگوی طراحی شده مسئولیت اجتماعی
جمع بندی و نتیجه گیری

در تحقیــق حاضر در بخــش کیفی ابتدا ابعاد و شــاخص هایی مســئولیت اجتماعی از طریق 

مصاحبه های عمیق و اکتشــافی به روش کدگذاری استخراج شد. در مرحله ی بعد، روش دلفی 

در پنج دور برای شناسایی مهم ترین ابعاد و شاخص ها اجرا شد. براساس نتایج حاصله می توان، 

چنین گفت که مفهوم مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی است از پنج بعد شامل نوع 

دوستی، اقتصادی، قانون گرایی، عدالت و سلامت روانی تشکیل شده است. 

برمبنای تجزیــه و تحلیل انجام گرفته بعــد اقتصادی دربرگیرنده شــاخص هایی همچون؛ 

تأمین حداقل نیازهای افرادجامعه- محرومیت زدایی- تقویت و احیا نهادهای موضوع تکافل

اصل برابری

تعامل با قانونگذار

التزام به قانون

بهبود سطح آرامش

عدالت اجتماعیعدالت درمانی

عدالت2.98سلامت روانی2.98
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حمایت از کاهش هزینه های جامعه، حمایــت از مهارت ها و تجربه های افراد جهت کاربرد آن 

ها در جامعه، حمایت از منافع کلی جامعه، توجه به ســودآوری سازمان، بقای سازمان و شفاف 

ســازی مالی است. این بعد با میانگین 99/2 در رتبه اول قرار دارد و در بین پنج بعد از مؤثرترین 

ابعاد بر مسئولیت اجتماعی است. نتایج این بررسی با نتایج برواون و کلاک )2009( که این بعد 

را در تبلور تأثیر بخشی اجتماعی در آموزش عالی معرفی کرده اند، مطابقت دارد.

بعد عدالت شــامل شــاخص هایی همچون تأمین حداقل نیازهای افراد جامعه، محرومیت 

گاه سازی جامعه از حقوق درمانی، تلاش جهت  زدایی، تقویت و احیا نهادهای موضوع تکافل، آ

پیشــگیری بیماری، طرح تحول سلامت، رعایت انصاف، اصل جامعیت و نفی هر گونه تبعیض 

اســت. بعد عدالت با میانگیــن 98/2 در رتبه دوم قرار دارد که از جهاتــی با مطالعات حبیبی و 

همکاران )1395( از نظر تساوی و نفی هر گونه تبعیض همخوانی دارد.

بعد سلامت روانی نیز براســاس تجزیه و تحلیل به عمل آمده شامل شاخص هایی همچون 

اســتحکام نقش خانواده، مقابله با استرس در سطح جامعه، ترویج رفتارهای سالم، بهبود سطح 

نشــاط در جامعه و افزایش امید به زندگی اســت. این بعد نیز با میانگین 98/2 با بعد عدالت در 

رتبه دوم قرار دارد.

گاهی   برمبنای تجزیه و تحلیل انجام گرفته، نوع دوستی دربرگیرنده شاخص هایی همچون آ

بخشی به جامعه، کاهش خسارت محیط زیستی، مدیریت سبز، حفظ وحدت در جامعه، توجه 

به مصالح عمومی و رفع معضلات اجتماعی اســت. این بعد با میانگین 97/2 در رتبه سوم قرار 

دارد که می توان گفت؛ در بین دیگر ابعاد دارای تأثیر متوسطی بر مسئولیت اجتماعی است. نتایج 

این بررســی با نتایج کاریما و دیگران )2006( و احمدی و همکاران )2008( همسو بود. برای 

مثال احمدی و همکاران به این نتیجه رسیدند که مراعات استانداردهای زیست محیطی، رعایت 

صرفه جویی در مصرف انرژی و جلوگیری از ایجاد خســارت زیست محیطی جز شاخص های 

مسئولیت اجتماعی هستند.

در نهایت، بعد قانون گرایی با میانگین 91/2 دارای کمترین رتبه و در مقام چهارم قرار گرفت. 

این بعد دارای شاخص هایی همچون حفظ ایمنی و سلامت افراد درون و برون سازمان، مبارزه با 

فساد و رشوه خواری، توجه به استراتژی دولت در زمینه رفاه عمومی و فراگیر کردن قانون است.

دربخش کمی، بر اساس مطالعه وضعیت استان ها از نظراجرای الگوی طراحی شده وضعیت 
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ابعاد قانون گرایی، عدالت، نوع دوستی، سلامت روانی از نظر اجرا در استان تهران در حد پایین و 

با میانگین کمتر از3 و بعد اقتصادی با 3/12 در حد متوسطه قرار گرفت.

وضعیت ابعاد نوع دوستی، قانون گرایی، عدالت، سلامت روانی در سازمان تأمین اجتماعی 

استان فارس از نظر اجرا در حد پایین و همگی دارای میانگین کمتر از 3 بوده است. در حالی که، 

وضعیت بعد اقتصادی، در ســازمان تأمین اجتماعی استان فارس در حد بهتر و میانگین آن 15/ 

3و بیشتر از حد میانه 3 بوده است.

وضعیت کرمانشــاه از نظر اجرای بعــد عدالت با میانگین 2/84 در حــد پایین و ابعاد نوع 

دوستی، قانون گرایی و سلامت روانی نزدیک به 3 و در حد متوسط بوده و وضعیت بعد اقتصادی 

با 3/20 در شرایط مطلوب تری قرار گرفت. 

استان لرستان نسبت به اجرای ابعاد قانون گرایی و عدالت با میانگین کمتر از 3 در حد پایین 

وابعاد نوع دوستی، اقتصادی و سلامت روانی با میانگین بیشتر از 3 در حد متوسطی قرار گرفت.

با توجه به الگوی مفهومی ارائه شده در این پژوهش که حاصل یک پژوهش آمیخته با رویکرد 

اکتشــافی در طراحی الگو بومی مســئولیت اجتماعی در ســازمان تامین اجتماعی می باشد، با 

توجــه به نتایج این پژوهش در هر بخش کیفی )توســعه نظریه( و کمــی )تبیین ابعاد و مولفه ها 

و برازش الگو( وتدقیق مولفه ها از الگو های عمومی به ســطح الگوی بومی برای ســازمان مورد 

مطالعه که منجر به ظهور یک الگوی بومی گردیده که مقوله هســته آن مســئولیت اجتماعی می 

باشــد و مجموعه ای از عوامل با ضرایب و شــدت متفاوت باعث پدید آمدن یک سری کنش ها 

و واکنش هــای راهبردی می گردند که در نتیجه اجرای این عوامــل در نهایت پیامدهایی را برای 

ســازمان و جامعه متبلور می کند. شناســایی این عوامل حاصل تجربه افراد و معانی ذهنی آنان 

می باشــد که به همین منظور و با ظهور یافته های این پژوهش، ابتدا الگوی مسئولیت اجتماعی 

را در یک غالب کلی مورد بحث قرار داده ســپس به بحث و نتیجه گیری در ابعاد و مؤلفه ها و به 

طور جداگانه می پردازیم. الگوی طراحی شده مسئولیت اجتماعی در پژوهش حاضر شامل پنج 

بعد )نوع دوستی ، اقتصادی ، قانون گرایی ، عدالت و سلامت روانی( و دوازده مولفه می باشد.
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